Дело № 5-47-11/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 марта 2017 года                                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП РФ в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «Рандэкс», расположенного /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
       ООО «Рандэкс»  не исполнена обязанность по соблюдению требований законодательства о социальной защите инвалидов, утвержденных Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении, ООО «Рандэкс» осуществляет деятельность спортивных объектов в здании, расположенном по адресу /изъято/. В ходе проверки выявлено, что в нарушение п. 3.14 Строительных норм и правил Российской Федерации «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» вдоль пандуса, предназначенного для маломобильных групп населения у входа в здание по /изъято/ с обеих сторон отсутствуют поручни, что лишает в полной мере доступа маломобильные группы населения к спортивному сооружению.
        10 февраля 2017 года заместителем прокурора вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 9.13 КоАП РФ в отношении ООО «Рандэкс».
В судебном заседании помощник прокурора г. Керчи Аббасова А.Н. просила удовлетворить постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «Рандэкс», пояснила, что юридическим лицом ООО «Рандэкс»  не исполнена обязанность по соблюдению требований законодательства о социальной защите инвалидов, а именно вдоль пандуса, предназначенного для маломобильных групп населения у входа в здание по /изъято/ с обеих сторон отсутствуют поручни.
        В судебное заседание представитель ООО «Рандэкс» не  явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещена, надлежащим образом, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с постановление в отношении юридического лица ООО «Рандэкс» согласилась.
Выслушав помощника прокурора г. Керчи,  исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 9.13 КоАП РФ уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Установлено, что ООО «Рандэкс»  не исполнена обязанность по соблюдению требований законодательства о социальной защите инвалидов, а именно в здании, расположенном по адресу /изъято/,  в нарушение п. 3.14 Строительных норм и правил Российской Федерации «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» вдоль пандуса, предназначенного для маломобильных групп населения у входа в здание по /изъято/ с обеих сторон отсутствуют поручни, что лишает в полной мере доступа маломобильные группы населения к спортивному сооружению.

Согласно ст. 15 Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации,  федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):  условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.
Статьёй 16 указанного закона предусмотрено, что юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

      Вина ООО «Рандэкс» в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.02.2017 года (л.д.1-3);  копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ и копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе  (л.д.5,6); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.11-18); копией объяснения /изъято/ (л.д.45-46); копией акта проверки от 01.02.2017 года и фото к нему (л.д.48-50).
В соответствии с ч.2.ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него  имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были предприняты все зависящие от него меры по  их соблюдению.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях ООО «Рандэкс» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 9.13 КоАП РФ.

При назначении ООО «Рандэкс»  наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность ООО «Рандэкс» не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность ООО «Рандэкс» не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить ООО «Рандэкс»    административное наказание в виде штрафа в пределах  санкции статьи 9.13 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Рандэкс» /изъято/ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН: 7710961033, КПП: 910201001, ОКТМО: 35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001, КБК: 415 1 16 90040 04 6000 140, Назначение платежа: административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

И.Ю. Сергиенко